
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  492  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11 2019/2 
 

 Del  28/05/2020 

 
Oggetto: CONVENZIONE "GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE 3 - LOTTO 1" AVENTE AD 

OGGETTO "SERVIZI DI GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE 
ATTIVITA' DI POLIZIA MUNICIPALE - LOTTO 1" -  CIG 7930218EE7. - RIDETERMINAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA IN DIMINUZIONE 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

Premesso che: 
 

- con deliberazione n. 49 del 25/11/2014 il Consiglio Provinciale ha approvato 
le “Linee di indirizzo per la messa in sicurezza della circolazione nelle 
strade provinciali” e per il contrasto del fenomeno dell’incidentalità stradale 
sulle strade provinciali; 

- dal mese di febbraio 2019 sono complessivamente installati e attivi n. 9 
strumenti di rilevazione della velocità fissi sul territorio provinciale, 
finalizzati ad ottenere un’effettiva diminuzione delle velocità sulle proprie 
strade; 

 
- la notifica delle sanzioni amministrative costituisce una delle  funzioni  del 

Corpo di Polizia Provinciale al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali  gravi all’Ente; 
 

- Con provvedimento n 673/2019 si è aderito alla convenzione Intercenter: 
“Gestione  Sanzioni Amministrative 3 – Lotto 1  avente ad oggetto “Servizi 
di gestione delle sanzioni amministrative relative alle attività di polizia 
municipale - Lotto 1” della durata di 48 mesi prorogabili di ulteriori 6 
mesi; 
 

- la suddetta convenzione, prevede: 
 all’articolo 14, comma 1: 

“1. I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore della singola 
Amministrazione in forza degli Ordinativi di Fornitura, sono definiti 
nel Capitolato Tecnico e calcolati sulla base dei prezzi unitari indicati 
nell’offerta economica;  
 

- sulla base della predetta convenzione sono stati attivati  per il periodo 
compreso tra il 13 giugno 2019 e il 12 giugno 2023, i servizi di: 

- “Data entry presso Fornitore (acquisizione e inserimento dei dati da 
cartaceo: preavvisi, verbali contestati, extra C.d.S. …)” al prezzo unitario 
pari a € 0,20; 

- Stampa atto per la notifica (gestione, stampa, postalizzazione, 
rendicontazione, stampa di atti non giudiziari e le altre fasi previste dal 
capitolato) al prezzo unitario pari a € 0,67; 

CONSIDERATO:  



 
- Che sulla base dell’analisi dei dati relativi alle sanzioni amministrative  e alle 

violazioni delle  norme del codice della strada si era presunta,  per l’anno 2020, una 
spesa pari a € 642.090,00 suddivisa come indicato nel provvedimento  n. 673/2020 
citato in premessa; 
 

- Che con medesimo provvedimento n. 673/2020 è stato assunto, per l’anno 2020, 
Imp  2020/48/1 a copertura della suddetta spesa presunta; 
 
-Che la particolare situazione emergenziale determinata dal COVID-19 e le misure 
di contenimento adottate dal Governo e dalle ordinanze regionali hanno 
determinato una riduzione pari al 35% delle sanzioni presunte per l’anno 2020 e 
quindi una riduzione di spesa presunta pari  a  € 224.731,50; 
 
VISTI: 
 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) per quanto applicabile; 
 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2020-2022; 
 

- l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “PIANO DELLA 
PERFORMANCE, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO 
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2020-2022 - ESERCIZIO 2020 – 
APPROVAZIONE; 
 

- - il Regolamento Provinciale di Attribuzione di competenze e funzioni di 
rilevanza esterna (n. 28/1999 e s.m.i.), ed in particolare l’art. 4 sulle competenze 
dirigenziali; 

 
- il Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE capitolo 

di spesa "Attività organizzative e istituzionali"; 
 

- Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

- ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 35/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento; 

DISPONE 

1. DI RIDETERMINARE IN DIMINUZIONE  per le motivazioni sopra 
esposte, l’impegno di spesa  n. 2020/48/1 sul capitolo 13403/100 “Spese di 
notifica per sanzioni elevate dal Corpo di Polizia Provinciale” del bilancio 
pluriennale 2019-2021 – esercizio 2020,  di una percentuale pari al 35% e 
quindi per un importo  pari  a  € 224.731,50; 
 

2. DI RIDETERMINARE  l’impegno di spesa  n. 2020/48/1 sul capitolo 
13403/100 “Spese di notifica per sanzioni elevate dal Corpo di Polizia 
Provinciale”  in €   417.358,50; 
 

 



3. DI NOMINARE,  la Dott.ssa Lorenza Mazzotti quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli 
articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii."; 

 
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii. nonché dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


